
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE INFORMATICO 
Deliberazione  N. 96 

In data 15/12/2023 
  

   

COMUNE DI TARZO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 
------------------------ 

Verbale di Giunta Comunale 
 

Oggetto: 

AGGIORNAMENTO TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

L’anno 2023, addì quindici del mese di dicembre alle ore 12.30 nella Casa 

Comunale e anche in videoconferenza ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per il 

funzionamento della Giunta Comunale, approvato con D.C. n. 31 del 29/9/2022, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali 

e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

   Presenti Assenti 

1 Bof Gianangelo Sindaco X  

2 Pol Antonella Assessore Effettivo X  

3 Cesca Michela Assessore Effettivo  X 

4 Baldassar Simone Assessore Effettivo X  

5 Sacchet Vincenzo Assessore Effettivo X  

   4 1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Fontan Rolando il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bof Gianangelo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

Oggetto: 

 

AGGIORNAMENTO TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  3 del 

16.2.2023 e le successive modifiche approvate; 
- il PEG 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta n. 23 del 2.3.2023; 
- la deliberazione di Giunta 89 del 30.11.2023 di approvazione della nota di aggiornamento del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 ai sensi del d.lgs. 118/2011; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.4, comma 7 del D.L. 50/2017 in base al quale “A decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno 

facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’art.4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n.23 

e il contributo di soggiorno di cui all’art..14, comma 16, lettera e), del decreto legge 31 maggio 2010, 

n.78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, possono in deroga all’art.1, 

comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n.208, e all’art.1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2017 con la quale è stata istituita l’imposta di 

soggiorno con decorrenza 31 dicembre 2017 ed approvato il relativo Regolamento;  

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 5 del 8/2/2018 e n. 2 del 28/1/2021 di modifica del 

Regolamento dell’Imposta di Soggiorno; 

 

DATO ATTO che, nella suddetta deliberazione n. 60 del 28/12/2017, per quanto disposto dall’art. 42, comma 2, 

lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000, è stato stabilito che le misure dell’Imposta di Soggiorno saranno approvate dalla 

Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi indicati dal Regolamento che disciplina l’imposta, e che, per gli anni 

successivi, qualora il provvedimento non venga modificato, siano confermate le misure d’imposta applicate 

nell’esercizio precedente;  

 

RICORDATO che il Regolamento sull’Imposta di Soggiorno, al fine di dare attuazione al principio di gradualità 

dell’imposta, ha stabilito:  

- tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta;  

- che l’imposta è determinata per persona e per pernottamento ed è articolata secondo criteri di gradualità e 

comunque entro il limite massimo di legge di 5 euro per pernottamento, in maniera differenziata tra le 

strutture ricettive in modo da tener conto delle caratteristiche, dei servizi offerti dalle medesime e del 

prezzo. Il criterio adottato è il riferimento alla tipologia della struttura ricettiva in quanto la 

classificazione della struttura dipende dalla tipologia dei servizi offerti e, in relazione a questi, viene 

determinato proporzionalmente il prezzo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 114 del 28/12/2017 di determinazione delle vigenti tariffe dell’imposta di 

soggiorno; 

 

CONSIDERATE le esigenze manifestate all’Amministrazione dalle strutture del territorio in tema di sviluppo di 

servizi dedicati al turismo; 

 

RILEVATO che da un’analisi delle tariffe applicate nei Comuni limitrofi emerge che il Comune di Tarzo applica 

delle tariffe pari o, nella maggior parte dei casi, inferiori; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende potenziare gli interventi e le attività in materia di 

turismo anche attraverso l’incremento del gettito dell’Imposta di Soggiorno; 

 

RITENUTO di procedere a rimodulare ed aggiornare le tariffe vigenti, in osservanza dei criteri previsti dal 

Regolamento; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 comma 15 quater del D.L.  201/2011, le delibere di approvazione delle 

tariffe relativi all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 

loro pubblicazione presso il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, mediante 

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 



 

 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dai Responsabili 

dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006, ai sensi del quale gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote entro la data fissata per l’approvazione del Bilancio di previsione; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, le tariffe dell’imposta di soggiorno come di seguito 

specificate:  

 

TIPOLOGIA STRUTTURA TARIFFA 
per persona e per pernottamento 

 

 

Strutture Alberghiere 
Agriturismi 

Fino a 3 

stelle/soli 

Da 4 e oltre 

stelle/soli 

 

€ 1,50 

 

€ 2,00 

Alloggi Turistici  

Bed & Breakfast 

Affittacamere 

County House 

Casa per Vacanze 

Unità abitative ammobiliate ad uso turistico classificate e non 

classificate 

Residenze storiche/d’epoca 

Strutture in ambienti naturali 

Locazioni turistiche art. 27 bis L.R.V. n.11/2013  

Campeggi 

 

 

 

€ 1,00 

 

2. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15 del D.L. 

06.12.2011, n. 201, dando atto che le nuove tariffe saranno applicabili dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della pubblicazione nel portale del federalismo fiscale; 
 

3. DI COMUNICARE la presente deliberazione alle strutture interessate. 
 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, data l’imminente entrata in vigore della nuova 

tariffa. 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs n.267/2000 

 

Il Responsabile del servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Elena Bassetto 
 (Firma acquisita digitalmente) 

 

 

Il Responsabile del servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  

 

 

 

Il Responsabile Finanziario 

Pietro Cordella 
(Firma acquisita digitalmente) 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

  

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Bof Gianangelo Fontan Rolando 
 ( firma acquisita digitalmente ) ( firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

 

Il sottoscritto 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come 

previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, comma 1del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 Checuz Nicoletta 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  

legittimità o competenza, per cui E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 

 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Checuz Nicoletta 
  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE INFORMATICO 
Deliberazione  N. 96 

In data 15/12/2023 
  

   

COMUNE DI TARZO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 
------------------------ 

Verbale di Giunta Comunale 
 

Oggetto: 

AGGIORNAMENTO TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

L’anno 2023, addì quindici del mese di dicembre alle ore 12.30 nella Casa 

Comunale e anche in videoconferenza ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per il 

funzionamento della Giunta Comunale, approvato con D.C. n. 31 del 29/9/2022, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali 

e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

   Presenti Assenti 

1 Bof Gianangelo Sindaco X  

2 Pol Antonella Assessore Effettivo X  

3 Cesca Michela Assessore Effettivo  X 

4 Baldassar Simone Assessore Effettivo X  

5 Sacchet Vincenzo Assessore Effettivo X  

   4 1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Fontan Rolando il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bof Gianangelo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 



 

 

 
 

 

Oggetto: 

 

AGGIORNAMENTO TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  3 del 

16.2.2023 e le successive modifiche approvate; 
- il PEG 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta n. 23 del 2.3.2023; 
- la deliberazione di Giunta 89 del 30.11.2023 di approvazione della nota di aggiornamento del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 ai sensi del d.lgs. 118/2011; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.4, comma 7 del D.L. 50/2017 in base al quale “A decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno 

facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’art.4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n.23 

e il contributo di soggiorno di cui all’art..14, comma 16, lettera e), del decreto legge 31 maggio 2010, 

n.78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, possono in deroga all’art.1, 

comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n.208, e all’art.1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2017 con la quale è stata istituita l’imposta di 

soggiorno con decorrenza 31 dicembre 2017 ed approvato il relativo Regolamento;  

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 5 del 8/2/2018 e n. 2 del 28/1/2021 di modifica del 

Regolamento dell’Imposta di Soggiorno; 

 

DATO ATTO che, nella suddetta deliberazione n. 60 del 28/12/2017, per quanto disposto dall’art. 42, comma 2, 

lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000, è stato stabilito che le misure dell’Imposta di Soggiorno saranno approvate dalla 

Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi indicati dal Regolamento che disciplina l’imposta, e che, per gli anni 

successivi, qualora il provvedimento non venga modificato, siano confermate le misure d’imposta applicate 

nell’esercizio precedente;  

 

RICORDATO che il Regolamento sull’Imposta di Soggiorno, al fine di dare attuazione al principio di gradualità 

dell’imposta, ha stabilito:  

- tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta;  

- che l’imposta è determinata per persona e per pernottamento ed è articolata secondo criteri di gradualità e 

comunque entro il limite massimo di legge di 5 euro per pernottamento, in maniera differenziata tra le 

strutture ricettive in modo da tener conto delle caratteristiche, dei servizi offerti dalle medesime e del 

prezzo. Il criterio adottato è il riferimento alla tipologia della struttura ricettiva in quanto la 

classificazione della struttura dipende dalla tipologia dei servizi offerti e, in relazione a questi, viene 

determinato proporzionalmente il prezzo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 114 del 28/12/2017 di determinazione delle vigenti tariffe dell’imposta di 

soggiorno; 

 

CONSIDERATE le esigenze manifestate all’Amministrazione dalle strutture del territorio in tema di sviluppo di 

servizi dedicati al turismo; 

 

RILEVATO che da un’analisi delle tariffe applicate nei Comuni limitrofi emerge che il Comune di Tarzo applica 

delle tariffe pari o, nella maggior parte dei casi, inferiori; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende potenziare gli interventi e le attività in materia di 

turismo anche attraverso l’incremento del gettito dell’Imposta di Soggiorno; 

 

RITENUTO di procedere a rimodulare ed aggiornare le tariffe vigenti, in osservanza dei criteri previsti dal 

Regolamento; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 comma 15 quater del D.L.  201/2011, le delibere di approvazione delle 

tariffe relativi all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 

loro pubblicazione presso il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, mediante 

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

 



 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dai Responsabili 

dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006, ai sensi del quale gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote entro la data fissata per l’approvazione del Bilancio di previsione; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, le tariffe dell’imposta di soggiorno come di seguito 

specificate:  

 

TIPOLOGIA STRUTTURA TARIFFA 
per persona e per pernottamento 

 

 

Strutture Alberghiere 
Agriturismi 

Fino a 3 

stelle/soli 

Da 4 e oltre 

stelle/soli 

 

€ 1,50 

 

€ 2,00 

Alloggi Turistici  

Bed & Breakfast 

Affittacamere 

County House 

Casa per Vacanze 

Unità abitative ammobiliate ad uso turistico classificate e non 

classificate 

Residenze storiche/d’epoca 

Strutture in ambienti naturali 

Locazioni turistiche art. 27 bis L.R.V. n.11/2013  

Campeggi 

 

 

 

€ 1,00 

 

2. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15 del D.L. 

06.12.2011, n. 201, dando atto che le nuove tariffe saranno applicabili dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della pubblicazione nel portale del federalismo fiscale; 
 

3. DI COMUNICARE la presente deliberazione alle strutture interessate. 
 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, data l’imminente entrata in vigore della nuova 

tariffa. 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs n.267/2000 

 

Il Responsabile del servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Elena Bassetto 
 (Firma acquisita digitalmente) 

 

 

Il Responsabile del servizio esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  

 

 

 

Il Responsabile Finanziario 

Pietro Cordella 
(Firma acquisita digitalmente) 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

  

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Bof Gianangelo Fontan Rolando 
 ( firma acquisita digitalmente ) ( firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

 

Il sottoscritto 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come 

previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, comma 1del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 Checuz Nicoletta 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  

legittimità o competenza, per cui E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 

 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Checuz Nicoletta 
  

 

 

 


